PARECER DE COMISSÃO  Nº 3191/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 826/2023 

Trata-se de Projeto de Lei Orçamentária para o exercício de 2024, oriundo da mensagem do Poder Executivo 
nº 163/23, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 68.699.379.007,00 
(sessenta e oito bilhões, seiscentos e noventa e nove milhões, trezentos e setenta e nove mil e sete reais).

Ao Projeto de Lei original foram apresentadas 2027 emendas, sendo 909 à despesa, 591 ao conteúdo 
programático, 57 coletivas e 470 ao texto da Lei, sendo acatadas todas às emendas à despesa, todas ao conteúdo 
programático, 54 coletivas e 403 ao texto da Lei, correspondendo a um total de 1957 emendas aprovadas.

[...]

O critério de destinar recursos para aquisição de equipamentos e bens móveis para organizações da 
sociedade civil objetivou apoiar o importante trabalho dessas instituições, que muito contribuem para o bem-estar da 
população de nosso Estado.

As emendas à despesa perfizeram um montante de R$ 51.999.999,94 (cinquenta e um milhões, novecentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos), sendo atendidas por 
cancelamentos, na mesma importância, apontados por esta Comissão em dotação consignada na proposta do 
Executivo.

Além do compromisso de execução das emendas, buscou-se com o governo uma solução para que houvesse

[...]

sua maioria foi enquadrada como emenda a despesa, entretanto 16 emendas foram enquadradas como emendas 
coletivas ao texto seja por causa da amplitude do objeto da emenda, ou por dificuldade de encaixar a emenda em uma 
única natureza de despesa. 

As emendas coletivas à despesa perfizeram um total de R$ 2.439.546.203,28 (dois bilhões, quatrocentos e 
trinta e nove milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, duzentos e três reais e vinte e oito centavos), as quais poderão 
ser pagas se houver excesso de receita com impostos ou de superávit financeiro apurados em balanço, nos termos do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Três emendas coletivas foram rejeitas devido a dificuldades legais e constitucionais em sua aprovação.

[...]

Substitutivo Geral ao Projeto de Lei 826/23

Estima a receita e fixa a despesa para 
o exercício financeiro de 2024.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024, no valor de R$ 
68.699.379.007,00 (sessenta e oito bilhões, seiscentos e noventa e nove milhões, trezentos e setenta 
enove mil e sete reais), compreendendo:

o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Estado, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta 
e indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

1. 

o Orçamentodo Regime Própriode Previdência Social do Estado do Paraná - RPPS;

[...]

119, de 04 de novembro de 2021, e Portaria STN nº 1.131, de 04 de novembro de 2021, cujo valorconsta no Anexo VI 
desta Lei.

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DO RPPS

Seção I 

Da Estimativa de Receita

Art. 2º A Receita Orçamentária Total dos Orçamentos Fiscal e do Regime Próprio de Previdência Social é estimada 
em R$ 65.912.266.182,00 (sessenta e cinco bilhões, novecentos e doze milhões, duzentos 
e sessenta e seis mil, cento eoitenta e dois reais).

Parágrafo único. A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e o ingressode outras receitas 
correntes e de capital, nos termos da legislação vigente e segundo 
as especificações constantes no Anexo I desta Lei, observado o seguinte desdobramento:

[...]

3° A Despesa Orçamentária Total dos Orçamentos Fiscal e do Regime Próprio 
de Previdência Social é fixada em R$ 65.912.266.182,00 (sessenta e cinco bilhões, novecentos e doze milhões, 
duzentos e sessenta e seis mil, cento e oitentae dois reais).

I. R$ 47.908.048.733,00 (quarenta e sete bilhões, novecentos e oito milhões, quarenta e oito mil e 
setecentos e trinta e três reais) no Orçamento Fiscal, conforme os anexos II e III desta Lei;

II. R$ 14.709.586.898 (catorze bilhões, setecentos e nove milhões, quinhentos 
e oitentae seis mil e oitocentos e noventa e oito reais)no Orçamento do RPPS 
– Regime Própriode Previdência Social, conforme o Anexo VI destaLei;